
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 71 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione R.S.S.P.P. periodo ottobre 

2017-settembre 2020 approvazione disciplinare prestazionale.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì diciotto, del mese di agosto, alle ore 15:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Giust. 

PEANO SIMONA Assessore Sì 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che il D.L.vo n. 81 del 9 aprile 2008 detta le regole che obbligano i datori di lavoro a 

rendere sicuri i luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che in data 30/09/2017 giungerà a scadenza l’attuale affidamento del servizio di 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare, per tale compito, le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Ente in quanto nessun dipendente è in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 commi 

2 e 3 del D. Lgs. 81/2008 e sussiste l’impossibilità oggettiva di destinare le già scarse risorse umane 

in dotazione all’Ente allo svolgimento di tale delicato ed importante compito; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di acquisizione di beni e servizi e in particolare l’art. 26, 

comma 3 della Legge 488/1999 e l’art. 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. n. 135/2012 

che stabiliscono che le PP.AA. possano ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi della predetta 

normativa, ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili con le stesse, anche mediante procedure telematiche per l’acquisizione di 

beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4.04.2002, n. 101; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. dispone di una convenzione attiva per la fornitura di servizi 

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a 

qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il suddetto servizio non è invece compreso tra quelli presenti nel mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip spa; 

TENUTO CONTO che la spesa sostenuta da questo Comune negli ultimi anni per il servizio in 

oggetto è risultata inferiore ai prezzi previsti dalla suddetta convenzione CONSIP; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento di tale servizio per i prossimi tre anni 

attraverso procedura autonoma utilizzando i parametri di qualità e prezzo fissati dalla predetta 

convenzione Consip,  secondo gli adempimenti richiesti dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e con 

riferimento alle tipologie di servizi comparabili quali limiti di costo posti a base di selezione 

pubblica, con tariffe a base di gara inferiori rispetto a quelle aggiudicate dalla stessa CONSIP, 

anche in considerazione del modesto numero di dipendenti in organico; 

VISTO l’allegato disciplinare prestazionale del servizio che è parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO che la spesa presunta, ammontante a complessivi € 2.760,00, oltre all’eventuale 

contributo Cassa di Previdenza 4% ed all’I.V.A. 22%, e così per complessivi € 3.501,90  relativa ai 

tre anni di affidamento del servizio sarà ripartita sui relativi esercizi finanziari con imputazione a 

specifico capitolo di bilancio (Cap. 580/583/1, cod. 01.06.1 Missione 1 Programma 6); 

DATO altresì atto che alla corretta definizione della somma da impegnare annualmente si 

provvederà in sede di aggiudicazione della gara in base al prezzo offerto; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento di tale servizio nei modi sopra precisati 

e con urgenza, al fine di permetterne l’organizzazione in tempi brevi; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli e l’attestazione da parte del Responsabile 

del Servizio competente circa la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario circa 

la regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

VISTI il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81; 

VISTO il D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 



Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di confermare per i prossimi tre anni l’attivazione dell’incarico di responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione del Comune di Vignolo tramite affidamento a 

ditta/professionista esterno a seguito di selezione pubblica; 

3. di approvare a tal fine l’allegato disciplinare prestazionale del servizio quale parte 

sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

4. di dare atto che la spesa presunta, ammontante a complessivi € 2.760,00, oltre all’eventuale 

contributo Cassa di Previdenza 4% ed all’I.V.A. 22%, e così per complessivi € 3.501,90,  

relativa ai tre anni di affidamento del servizio sarà ripartita sui relativi esercizi finanziari con 

imputazione a specifico capitolo di bilancio (Cap. 580/583/1, cod. 01.06.1 Missione 1 

Programma 6); 

5. di stabilire il ricorso, per la aggiudicazione del servizio, alla procedura di selezione pubblica 

mediante offerta prezzi, con tariffe inferiori rispetto a quelle aggiudicate dalla CONSIP, con 

il metodo del massimo ribasso percentuale sul prezziario posto a base di gara e mediante 

apposito avviso pubblico da pubblicare all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 

6. di dare atto che il suddetto servizio non rientra tra quelli a rilevanza economica e pertanto 

non risulta necessaria la preventiva elaborazione della relazione di cui all’art. 34 comma 20 

del D.L. 179/2012 (convertito in Legge 221/2012); 

7. di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di attivare prontamente le procedure 

amministrative necessarie all’indizione della procedura di selezione  ed ai relativi 

provvedimenti amministrativi; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime e 

favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21/08/2017 al 05/09/2017 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 21/08/2017 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 21/08/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 21/08/2017 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-ago-2017 

   

[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


